5. Dixi, *validè celebratus*, quia sæpius contractus prohibentur, ac interdiciuntur vel absolute loquendo, vel si fiant absque tali, vel tali solemnitate, vel forma. v. c. absque scriptura, & tot testibus; vel absque pecunia numerata coram testibus, & scriba, vel aliis similibus solemnitatibus. Et tunc si lex, vel absolute prohibeat aliquem contractum, vel opponat aliquam formam, & solemnitatem, sine qua initus, ac celebratus irritetur, vel omnes personas nobiles, aut mercaturam exercentes, aut certum genus artificum antecedenter reddat inhabiles ad contrahendum, nulla ex tali contractu facta contra

contra eam legem, & formam, oritur obligatio, & contractus est irritus, & inualidus. Ita docet Soares cum multis, quos citat *lib. 5. de legib. cap. 24.* Salas *de legib. disp. 16. sect. 4. num. 6.* Bonacina *tract. de legib. disp. 1. quest. 1. punct. 7. §. 5. num. 2.*

6. Si tamen lex positiva non reddat personas inhabiles, sed simpliciter irritet contractum factum absque tali solemnitate, vel conditione, tunc quidem est latissima disputatio, an contractus initus sine ea solemnitate & forma, obliget in foro conscientie. Circa quam tres sententias refert Azor *3. part. lib. 6. cap. 9.* Prima tenet valere huiusmodi contractum pro foro conscientie tantum, si alioquin habeat cetera de iure naturali requisita tamquam substantialia. Nititur hæc sententia, quia leges, quæ directe aduersantur iuri naturali, vel gentium, non sunt validæ, nec iustæ: leges enim ciuiles in tantum sunt validæ, & iustæ, in quantum iuri naturali innituntur. Secunda ait, talem contractum partim validum, partim esse inualidum; esse quidem validum, quia ante vllam iudicis sententiam ex vi talis contractus transfertur dominium in partem contrahentem, licet reuocabiliter, si probetur postea, quod contra legem prohibentem fuit initus; esse verò inualidum, quia tuta conscientia potest pars altera contra illum agere in iudicio, petendo in eodem iudicio, quod declaretur nullus. Has duas sententias non locupletor, quia illas non sequor.

7. Tertia & vera sententia, quam sequor, absolute docet huiusmodi contractus esse irritos, & non irritandos; esse inquam irritos in foro conscientie. Ita plurimis citatis docet Soares *lib. 5. de leg. cap. 24.* Salas *de legib. disp. 16. sect. 4. num. 6.* Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 19. dub. 3. num. 35.* Bonacina *tract. de legibus, disp. 1. quest. 1. punct. 7. §. 5. n. 2.* Azor citatus *part. 3. lib. 6. cap. 9.* & id late probat idem Bonacina *de contract. disput. 3. quest. 1. puncto 3. num. 2.* Vbi nescio quo iure dicat hoc esse contra Molinam *tom. 1. de iustit. disput. 8. 1. nisi iure minoris diligentiz.* Nam Molina ibi in §. quod verò, aperte sentit cum hac nostra sententia, & solam intendit testamenta minus solemnia non omnino irritari à iure positivo, sed solum irritari, quoad effectum tantum, vt non faciant fidem in iudicio. Quod etiam sentit omnino Soares *lib. 5. de legib. cap. 32. num. 7.* & Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 19. dub. 3. num. 35.* quem tamen pro hac sententia citat Bonacina. Fundamentum huius tertie sententie est. Primò, quia ius ciuile potuit in ordinem ad bonum commune, & in bonum regimen Reipublice, quod Deus Regibus, ac Principibus secularibus tradidit, irritare contractus ita initos, & de facto sæpe irritat, vt supponimus. Secundò, quia illa forma, ac solemnitas, quam ius ciuile præscribit, vt substantialem ad valorem contractus, est ex intentione Principum iusta; id enim faciunt ad vitanda grauissima inconuenientia, quæ in damnum Reipublice, & suorum vasallorum sequuntur; & in se considerata, est iustissima; iustæ enim sunt leges illam statuentes. Ergo contractus sine illa factus, est inualidus, quia non potest subsistere sine substantiali forma. Tertio, quia lex humana ex iusta causa potest inhabilitare personas antecedenter ad contrahendam alio modo, quam à iure positivo ciuili, vel canonico præscriptus sit. Possunt enim Principes reddere incapacem voluntatem subditorum ad transferendum dominium suarum rerum, nisi tali, vel tali, solemnitate iuris seruata. Ergo si lex aliqua ita disponat, semper id operabitur. Imò, vt notat Phœbus (& bene) *decis. 188. num. 8.* forma

*Fagundes de Iustitia, &c.*

hæc, seu solemnitas iuris, debet impleri formaliter, & sicut, & eodem modo, quo à iure præscribitur, & non satis est, quod seruetur æquiualeuter: sic quando Concilium Tridentinum requirit pro forma, & valore contractus matrimonij, vt fiat coram parochio, & duobus testibus, præsentia parochi non potest suppleri per multos testes, si coram illis fiat.

8. Quando autem censendæ sint leges præscribere hanc formam, & solemnitatem, sine qua contractus sint iure naturali, & pro foro conscientie irriti, non ita liquet inter Doctores. Soares *lib. 5. de legibus, cap. 25. num. 22. & cap. 26. initio,* docet ex natura rei legem, quæ contractus putè, & præcisè interdicit, ac prohibet, non illos irritare, nisi alio modo talis effectus in ipsa lege bene inspecta, declaratur, ac contineatur, & ideò maturè esse verba legis consideranda, an ex illis id colligatur. Ratio illius est, quia aliud est prohibere contractum, aliud illum irritare: sunt enim huiusmodi effectus valde diuersi, & à diuersis, ac disparatis non fit illatio; quam ob rem, vt per legem hoc fiat, debet in illius verbis hoc sufficienter explicari: atqui per solum verbum prohibendi, non explicatur effectus irritandi; ergo per solum illud non irritantur, neque irritari possunt contractus. Deinde, quia prohibere solum est præcipere, vt contractus aliter non fiant; irritare autem non est præcipere, sed annullare, & inefficacem, atque incapacem reddere voluntatem subditorum ad aliter contrahendum. Tandem, quia illi duo actus sunt ad inuicem separabiles: nam sæpe prohibentur actus, & non irritantur; imò sunt aliqui actus, qui possunt prohiberi, & non irritari; vt cum alicui sacerdoti præcipitur ab Episcopo ne sacrificet; aut Episcopo ne ordinet; aut Parochio ne matrimonio assistat, qui tamen si contrarium efficiant, validi sunt actus: validum sacrificium, validi Ordines, validum matrimonium, licet cum peccato fiant. Vnde omnis lex irritans contractum est prohibens; non tamen omnis prohibens est irritans.

9. Ex dictis perspicuum manet non bene dixisse Bald. in cap. nam concupiscentiam, de constit. in princ. omnes actus prohibitos esse inualidos, quia omne prohibitum per legem est irritum: quod dictum illius probat Decius in cap. 2. eodem tit. sect. 1. n. 5. Sed contrarium constat ex dictis, & probat Felinus ibi *num. 5.* & Innocent. in cap. si verò, de sentent. excommunic. Notat autem egregie Soares *lib. 5. de legib. cap. 27. num. 3.* quod quando lex prohibet actum, seu contractum non intuitu iustitie, sed intuitu religionis, liberalitatis, vel alterius virtutis à iustitia, & non addit clausulam irritantem, non illum irritare. Si tamen prohibeat intuitu iustitie, hoc ipso illum irritare, quamuis id non exprimat, & hoc ponit pro regula; sed hæc regula altiori indiget speculatione, & mihi certa non est.

10. Cettio rem hanc regulam ego iudico, si leges humanæ in contractibus faciendis certam apponant formam, & contractus aliter factos irritet; ea forma non seruata, statim in conscientia, ante vllam iudicis sententiam non obligant, quia censentur non facti, & ita docent communiter DD. Reinosus *obseruat. 7. n. 3.* Gutierrez *prædicarum questionum lib. 3. quest. 45. num. 7.* Forma enim inducitur in omnibus dispositionibus per clausulam annullatiuam, vt tenet etiam Surdus *decis. 122. num. 2. & decis. 268. num. 18.* Decius *conf. 466. num. 13.* Gama *decis. 45. num. 3.* Sic si constet matrimonium contractum fuisse sine præsentia parochorum, eo ipso non est validum, nec opus est sententia iudi-

B 3 cis,

cis, ut inuvalidum sit. Idem si sine presentia duorum testium fiat; quamuis tamen aliunde multum necessaria sit declaratio irritationis à iudice facta propter materiam grauitatem, & periculum estandi, ut bene notant Sancius *lib. 7. de matrim. disp. 2.* & Soares *lib. 5. de legibus, cap. 26. in fine.*

11. Difficilis tamen est questio, quandònam censeatur lex actum, & contractum irritare, & quando, solummodo prohibere. Videri possunt hae de plures, quos allegat Sancius *lib. 3. de matrim. disp. 5. & 17.* & Soares *lib. 5. de legibus, cap. 26. & 32.* Bonacina *de contract. disp. 3. quest. 1. punct. 3. à num. 12. & 14.* ubi ponunt plurimos modos, quibus censeatur induci forma, & solemnitas, qua non seruata, actus, & contractus sit irritus, ut si dicatur *ipso iure*, vel *ipso facto*, sit irritus, non valeat: sicut inhabiles ad contrahendum. Hunc modum ponit specialiter Soares, quia cum hoc non fiat in poenam, sed ut detur forma, & auctoritas contractui, ipso iure absque vlla sententia manebit irritus, vel si dicatur, non possint, vel non possunt contrahere, quia quando lex ait, non possunt, regulariter loquendo reddit actum nullum, & auferit à contrahentibus potentiam moralem ad contrahendum, illòsque inhabiles antecedenter reddit. Ita Sancius *lib. 6. Decalogi cap. 12. num. 10.* & fulius *lib. 6. de matrim. disput. 38. num. 20.* cui subscribit Bartholomæus Bonacina *de legib. disp. 1. quest. 1. punct. 7. §. 5. num. 4.* & hæc sententia est hodie communissima.

12. Sed est semper præ oculis habendum, an forma, seu solemnitas dans auctoritatem, & valorem contractui, supponat actum iam factum: nam si illum iam factum supponat, eius defectus non censeatur illum irritare, ut bene ostendit ex communi omnium Doctorum Soares *lib. 5. de legibus, cap. 32. n. 2.* ubi si lex præcipiat, quòd ex tali vel tali venditione soluatur gabella, alioquin contractus ille non censeatur validus; defectus solutionis prædictæ gabellæ, erit quidem causa sufficiens, ut iudex reddat inuvalidum talem contractum venditionis, ille tamen in se consideratus, validus censebitur.

13. Ponamus tamen non deesse totam formam, & solemnitatem, quam lex requirit ad valorem actus, & contractus, sed deesse tantum partem exiguam, sufficere ne hoc ad illum casum dicendum? Sa *verbo, interpretatio, num. 6.* Molin. *tom. 1. de iust. disp. 81. ad finem*, & Bonacina citatus *num. 21.* expressè tenent ex leui defectu formæ non vitari valorem contractus, quia hæc forma est moralis, in qua leuis defectus non est considerandus. Sed licet speculatiuè loquendo hæc opinio sustineri possit, in praxi tamen tenenda est opposita sententia, quam docet Azor *1. part. lib. 1. cap. 28. §. animaduertendum.* Soares *lib. 5. de legibus, cap. 32. num. ultim.* Reinosius *obseruat. 7. num. 5.* Surdus *decis. 7. num. 5.* ubi expressè tenent minimam omissionem formæ requisitæ ad valorem actus, & contractus illum reddere inuvalidum, Felinus *in cap. cum dilectæ, col. 3. de rescript.* Et conducit ad hanc rem id quod ait Melchior Phœbus Lusitanus *decis. 188. num. 8.* formam hanc debere impleri formaliter, sicut à iure præscribitur, & non sufficere impleri æquiuolenter. Fundamentum Soarj & Azoris est, quia vix assignabitur casus in quo prima opinio verificetur, supposito quòd forma sit substantialis respectu actus, & contractus; vnde etiam optima sententia docet, quòd quando forma est substantialis respectu talis actus, & contractus, non valet actus absque illa, quamuis interueniat causa vrgentissima, quæ illam exuset, ut ait Sancius *lib. 3. de ma-*

*trim. disput. 17. num. 10.* Bonacina *de legib. disput. 1. quest. 1. puncto 7. num. 22.* Ex quo patet non posse ab ipsis partibus, nec totam formam, nec minimam partem illius in contractibus faciendis renuntiare, ut expressè docet glossa magna *ad finem in l. 1. C. de fideiuss. doct.* Tiraquel. *de primogen. quest. 22. num. 9.* Seraphinus *de privileg. iurament. privileg. 113. n. 4.* Cortierres *de iurament. confirmator. 1. part. cap. 22. num. 3.* Reinosius citatus *num. 6.* patetque ex *cap. dilectio, in vers. nisi forte, de prabendis*, & ex *l. nemo potest, ff. de legat. 1.* docet Ial. *in l. non dubium, col. 4. C. de legib.* & Gama *decis. 237. num. 2.* Surdus *decis. 122. num. 3.*

14. Ex hac tertia sententia numero 7. explicata, quam secuti fuimus, consequenter inferendum est, cum qui acquirit aliquid ex vi alicuius contractus gratuiti, v. c. donationis liberalis, vel promissionis, in quo defuit substantialis forma, seu solemnitas, v. c. si habet aliquod prædium Ecclesiasticum, sine solemnitate requisita alienatum, teneri in conscientia ante vllam iudicis sententiam illud restituere, quia nullo titulo illud retinere potest.

15. Si verò contractus non fuit gratuitus, sed onerosus, v. c. venditionis, vel permutationis, aut transactionis, poteris rem illam retinere per viam compensationis, dum tibi non redditur pretium, res, vel pecunia, quam pro ea te dedisti, quam acquisisti, supposito quòd non interueniat alia ratio ex qua debeas restituere, v. c. quia fuit magna inæqualitas, vel alienans non poterat alienare. Ita docent Molina *tom. 1. de iust. disput. 81.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 19. dub. 5. ad finem*, & cum pluribus aliis Bonacina *de contract. disp. 3. quest. 1. puncto 3. num. 4.* Loquimur de forma substantiali autorizante, & valorem dante contractui, quia quando forma est solum accidentalis, non irritat contractum, ut non irritatur matrimonium ex eo, quòd desint denuntiationes præiuræ; irritatur verò ex eo, quòd absque parrocho, & duobus testibus fiat. Quando verò dicimus rem restituendam esse in conscientia, idem etiam intelligimus de fructibus illius, quia res debet fructificare domino suo. Quando autem similiter dicimus posse te rem illam retinere, dum tibi non redditur pretium pecuniæ, vel rei, quam pro illa dedisti, idem quoque intelligimus de fructibus illius. Ita Salas *de legib. disput. 16. sect. 6. num. 8.* Et ratio est, quia nulla æquitatis ratio postulat, ut altera pars fruatur commodo tuæ pecuniæ, & tu non gaudeas fructibus rei, quam pro ea emisti. Quod præcipue, & euidenter procedit, quando illa pecunia rem aliam fructiferam empturus eras, vel illam iam ad illius emptionem destinatam habebas.

16. Probat verò Sancius *lib. 3. de matrim. disput. 17. num. 10.* & Bonacina citatus *num. 6.* ut irritatio de qua loquimur locum habeat, non requiri, quòd contrahentes agnoscant irritati suum actum, & contractum in iure, ex eo quòd non adhibeant eam solemnitatem, & bona fide contrahant; quin satis est, quòd lex irritet illum aliter factum: quamuis illi id ignorent, & bona fide contractum efficiant, existimantes ius contractum suum non irritare; & sanè quando talis irritatio non est pura poena, id tenet etiam Salas *de legibus, disput. 16. sect. 2. n. 3.* & videre poteris Sancium hic allegatum, ubi latissime id probat. Quando verò irritatio est poenalis, procedit poena, etiam si à contrahentibus ignoretur, quia non est poena corporis afflictiva, nec priuatiua alicuius boni acquisiti, quam quisque debeat exequi in se ipsum: sed est poena

na quædam extrinseca ordinata in bonum commune, & utilitatem totius Reipublicæ.

17. Rogabis hic, an quando lex irritat contractum factum à minore absque consensu iudicis, & licentia curatoris, eo quod præsumat dari in eo fraudem, valeat talis contractus, si postea constet nullam fraudem in eo dari. Respondeo distinguendum esse. Nam iuxta sententiam Soarj *lib. 5. de legib. cap. 24.* Valquez *1. 2. disput. 163.* Salas *de legib. disput. 10. sect. 4. & disput. 16. sect. 7.* Sancij *de voto, cap. 15. num. 37.* Bonacina *de contractib. disput. 3. quest. 1. puncto 3. num. 2. de legib. disput. 1. quest. 1. puncto 7. §. 3. num. 10.* Interdum lex accipit motum ad irritandos simpliciter contractus, sine solemnitate factos ex præsumptione, quod in eis aliter factis possit subesse fraus, & ideo illos absolute irritat si fiant sine tali forma, & solemnitate; & hoc est ordinarium, & commune in omnibus irritationibus, & in huiusmodi euentu semper sunt irriti contractus, quamuis nulla fraus in eis postea subesse repetatur, quia lex absolute omnes actus, & contractus sine ea solemnitate factos irritat, & ideo non desinit obligare, quamuis in aliquo particulari casu desit omnino fraus; lex enim absolute loquens, absolute intelligenda est, licet in vno casu detur maior ratio quam in altero. *l. de pretio, ff. de publican. l. 1. §. & generaliter ff. de legat. præstandis. l. 1. §. quod autem, ff. de aleatoribus.* Menochius *conf. 74. num. 2.* Reinosus *observat. 21. num. 1.* Surdus *decis. 122. num. 1.*

18. Interdum verò lex præsumit subesse fraudem, in hoc, vel illo contractu, quia præsumit in singulis eiusmodi contractibus subesse illam. Et verò tunc si in aliquo particulari casu illa non interueniat, non obligabit lex saltem pro foro conscientie, & validus erit contractus sine ea solemnitate factus. Quando autem censenda sit lex accipere motuum ex præsumptione fraudis ad irritandos actus, & contractus absolute, & generaliter, sine ea solemnitate factos; & quando præsumat interuenire, & de facto dari fraudem in singulis actibus & contractibus, id colligendum est ex proœmio legis, in quo legislatores suam solent explicare mentem, & intentionem, causamque ob quam talem legem condant. Legis enim ratio, quam ponunt Principes in proœmio illius, est tota anima ipsius legis, & habet se sicut anima ad corpus, ut bene probat Reinosus *observat. 49. num. 26.* & ideo illius principalis intentio ex proœmio attendi debet. *l. si quis nec causam, ff. si certum petatur. l. qui exceptionem, ff. de conditionib.* Ordinarius tamen modus irritationis, est primus, non iste secundus. In proposita autem specie circa minorem, Vtrum saltem in conscientia teneatur stare contractui à se sine auctoritate iudicis, & curatoris facti: infra latè tractabimus.

19. Adnotabis tamen sæpius ex contractibus resultare quandam obligationem, quæ dicitur euictio. Est autem euictio iuridica vindicatio, aut amissio rei alienæ, quam quæ iusto titulo habebat: seu, ut melius dicam, est amissio iusti tituli, quo quis rem alienam possidebat. Ut si tibi, v. c. vendidi tamquam meum equum, qui re vera erat Petri. Petrus autem illum à te tanquam suum per iudicem auferat, dicitur illum euincere; quia ego teneor tibi facere bonum illum equum, teque reddere indemnem ex tali venditione, & ideo dicor teneri de euictione, competitque etiam emptori aduersus me, qui ei equum vendidi, non solum actio ad pretium quantumque equus æstimabatur tempore, quo euictus fuit, sed etiam ad interesse, quantum sua

intererat eam rem non esse euictam, atque ad omnia damna subsecuta. Ita deciditur in *l. si cuius questio, C. de emil. & l. eulta re, ff. eodem tit. & cap. ult. de empt. & vendit.* Docent Antonius Gomez *tom. 2. de contractib. cap. 2. à num. 33.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 380. in ius. Azot 3. part. lib. 8. cap. 3.* Reginald. *in praxi lib. 25. num. 14. & 357.* Bonacina *de contractib. disput. 3. de vendit. quest. 2. punct. ult.* Sed quia tractatio huius dubij magis pertinet ad materiam de venditione, hic solum cursim dicemus, quod generaliter ad omnes contractus pertinet, plenior tractationem ad contractum venditionis remittentes.

Et in primis supponimus non fieri specialem contractum, quod in tali, vel tali casu teneatur, vel non teneatur ad euictionem; si enim fiat si alioquin sit iustus, erit seruandus. Nam absolute loquendo in omnibus, & singulis contractibus vtrinque onerosis tenetur contrahens transferens dominium in alterum de euictione rei, si ab eo in quem dominium illius transtulit, euincatur. v. c. si tibi locaui pro mea rem alienam, vel si eam tecum permutaui pro altera tua, & dominus rei quadraginta aureis eam à te euincat; ego tibi de euictione ad illos quadraginta aureos teneor. Ita Molina *tom. 2. de iust. disput. 380. vers. non solum, fol. 814. col. 2. in ius.* & habetur *l. si permutationes, C. de emil. & l. 1. C. de rerum permut.* Sic generaliter loquendo, qui per quemcumque alium contractum vtrinque onerosum, rem in alterum transtulit, ut quando ei eam dedit in solutum, hoc est, in debiti solutionem, ut habetur *l. libera, C. de sentent. & interlocut. & l. prædium, C. de euict.* tenetur ei de euictione; & quando hæredes diuidunt inter se hereditatem, aut socij rem ipsis communem partiuntur, si aliquid eorum, quæ vnus accepit ab aliquo tertio euincatur, omnes pro rata ei tenentur de euictione. *l. si familia, C. familia eriscunda. l. si fratres, C. communia vtriusque iud.* Item si quid genero in dotem promissum sit, tenetur promittens de euict. *l. 1. C. de iure dot.*

Si contractus sit transactionis, in quo detur aliquid alicui, ut à lite discedat, ipse verò concedat alteri, quidquid illi iuris erat in ipsa re litigiosa, tunc si postea à quodam tertio prædicta res euincatur, tenetur is de euictione ei, à quo illa euincitur; ille verò non tenetur ei reddere id, quod accepit, ut à lite discederet. Ratio est, quia non illud accepit pro re, quæ euincitur, sed ut à lite discederet, atque ad eod pro iure obscuro, & dubio, quod se ad eam rem habere credebat, & quale quale se habere putabat, siue reuera illud haberet, siue non haberet: quin potius si id, quod illi datum fuit, euincatur ab illo per aliquem tertium, tenetur ille qui id ei dedit de euictione. Vtrumque patet ex *l. si pro fundo, C. de transact.* docet Barthol. & alij, quos citat Anton. Gomez *tom. 2. variarum cap. 2. num. 38.* Molina *tom. 2. de iust. disput. 380. §. in contractu verò, fol. 814. col. 2.*

Idem dicendum est, quando partes transigunt super rem æqualiter dubiam pro vtraque parte; tunc enim si id quod datur pro ipsa re, aut res ipsa, quæ accipitur euincatur, ab aliquo tertio, non tenetur vnus transigens respectu alterius de euictione, quia non transigerunt super rem euictam, sed super ius dubium & obscurum, quod vnusquisque illorum in illa habere putabat, siue illud haberet, siue non haberet. Ita Molina & Antonius Gomez allegati.

Si seruitus euincatur, ita, scilicet, quod postquam prædium emisti, aliquis euincat in eo seruitutem itineris,

itineris, aut aliam; tunc si ille, qui tibi prædium vendidit, affirmavit illud non habere seruitutem, vel carere vitio, vel saltem esse optimum, vel sciens habere seruitutem, illam tacuit, & tibi cum prædium vendidit, non manifestavit; teneatur tibi de euictione, si aliquis illam à te euictione auferat, & insuper poteris agere contra illum de interesse, & ad damna inde tibi subsequuta, saltem actione empti. Ita habetur l. 1. §. venditor. l. Julianus, in princip. l. quaro, ff. de act. empt. & l. penult. ff. de euict. Et additur in d. l. quaro, id procedere, etiam si venditor in pacto deduxisset se nosse teneri de seruitute, quia in eo pacto datur locus fraudibus, & dolis. Ita Molina tomo 2. de iustit. disp. 380. vers. si verò; & quia nullus potest præiudicare iuri Principum, quod habent ad condendas leges euictionis.

24. Si pars tantum rei venditæ ab emptore euictione auferatur, ut ususfructus illius, teneatur venditor de euictione illius partis, & de fructibus illi respondentibus emptori, iuxta æstimationem valoris prædictæ partis, & consequenter ad interesse, & damnum. constat ex l. 1. ff. de euict. l. 33. tit. 5. partit. 5. l. 4. ff. de usufruct. docet Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 45. & alij, quos ibi citat.

25. Si contractus sit gratuitus, ut donatio merè gratuita, & liberalis, & non interueniat pactum ex parte dantis, non censetur donator teneri de euictione donatario, quia ex sua liberalitate non debet damnum accipere; sic ex alijs, quos citat Reginaldus in praxi lib. 25. num. 113. Bonacina de contract. disput. 3. de vend. quest. 2. punct. ult. num. 6. Unde solues hoc dubium. Promisisti mihi equum, & tradidisti mihi quendam alienum, dominus illius illum à me euicit; quæritur an tenearis mihi de euictione? Respondeo cum distinctione. Si mihi promisisti hunc equum tuum determinatum in indiuiduo, illumque mihi tradidisti, & ille à me euincitur à quodam tertio, non teneris ad aliquid pro euictione, quia ex vi promissionis, nihil aliud mihi promisisti, neque ad aliud te obligasti: secus si mihi promisisti vnum equum absolute, non designando illum, neque in tua intentione, neque in demonstratione externa: tunc enim teneberis mihi de euictione, si ille à me euincatur. Ratio est, quia non satisfacisti promissioni acceptatæ per traditionem rei alienæ, unde adhuc persistit obligatio promissionis, quam mihi teneris implere: ita multis adductis Bonacina citatus d. num. 6.

### CAPVT V.

An, & quatenus metus grauis, vel leuis auferat voluntarium, irritetque contractum: agitur de precibus importunis.

1. Metus quamuis grauis nunquam potest directe inferre absolute vim precisam voluntatis, sed conditionatam tantum, qua secluso metu nollet id facere.

Velle, & nolle, est actus proprius voluntatis pendens immediate à potentia vitali ipsius voluntatis, & repugnat hunc actum esse simpliciter coactum, & violentum, non tamen conditionatè. ibid.

2. Metus duplex est, alter grauis cadens in virum constantem, alter leuis in illum non cadens.

3. Quid sit metus grauis, quid leuis.

4. Declaratur in particulari grauitas metus grauis, & in quo consistat.

Afferitur irritare contractus. ibid.

5. An sufficiat timere metum grauem, & graue malum, ut eueniat personis nobis coniunctis, ut nobis dicatur fuisse illatus. An sufficiat quod timeatur in vxoribus respectu maritorum, & in maritiu respectu vxorum.

6. An in patribus, fratribus, & sororibus.

7. An in consanguineis, & affinis, & vsque ad quem gradum.

8. An in amico.

9. Ostenditur in particulari quid sit metus leuis non cadens in virum constantem.

An si metui leui, & reuerentiali accedant mina, fiat grauis, & cadens in virum constantem. ibid.

10. An metus leuis in se consideratus possit respectu vniuersi esse leuis, & respectu alterius grauis, & cadens in virum constantem.

Et respectu quarum personarum metus leuis dicatur grauis. ibid.

Ad indicem id discernere spectat. ibid.

11. Quot condiciones requirantur, ut metus dicatur grauis cadens in virum constantem.

Prima, ut malum quod timeatur sit in se graue. ibid.

12. Secunda ut timens non vanè, nec leniter timeat illud sibi, vel suis, posse euenire, sed probabiliter id credat.

13. Non requiritur realis insitio mali, ut metus dicatur grauis, sufficit quod non vanè timeatur.

14. An sufficiat suspicio, & qualis. ibid.

15. Tertia conditio ad metum grauem requisita est ut metum incutiens possit, & soleat minas suas exequi. num. 14. & 15.

Quarta ut sit fortis, & executor illarum. ibid.

16. Quinta, ut non possit timens facile metum denotare.

17. Metus grauis, vel potest esse ab intrinseco, vel ab extrinseco: ab intrinseco, veluti à fulgure, à tempestate, à febre, à morbo; item à brutis non operantibus liberè: si ab his oriatur, non irritat contractus.

Si oriatur ab extrinseco agente liberè operante, & sit directè incussus ad extorquendum contractum illum irritat. ibid. & num. 18.

19. Quid si alter vult te occidere, & tu mihi promittis metu huius mortis centum, ut te liberem, & de facto libero, an tenearis ad promissionem.

20. An quando adultera, qua ob adulterium suspendenda erat, offertur vita, si se includat in monasterio, & illa metu mortis id eligit, teneatur seruare contractum electionis.

21. Quid si Rex obsidione cinctus promittat matrimonium cum filia obsidentis, an ad promissionem teneatur.

22. An deprehensus in stupro, quem parentes virginis volunt occidere, & ne occidatur, promittit matrimonium cum illa, teneatur ad contractum.

23. Quid si inimico te persequente fugias ad monasterium, & Abbas nolit tibi aperire ostium, nisi promittas religionem ingredi, an tenearis ad promissionem.

24. Quid sint preces importuna, & an equipollean metui graui cadenti in virum constantem.

25. Quid si preces importuna proueniant à Rege, Principe, vel à personis quibus debetur reuerentia, veluti à patre, & confessario; an tunc equipollean

equipollent metui graui; si persona sit timida, & meticulosa.  
26 Quae quaestiones tractanda sunt in capite subsequenti.

1. **M**ETUS quamuis grauis, & cadens in virum constantem iniuriosus, & ab extrinseco agente liberè operante incussus nunquam potest inferre vim præcisam, & absolutam voluntati directè, & immediatè; potest tamen inferre vim conditionatam, quæ, vi & metu secluso, voluntas non consentiret, si metus non esset, nec faceret id, quod eum illo facit: & ideo quando quis ob metum grauem aliquid facit, conditionatè facit, id est, non facerem si mihi metus non inueneretur. patet ex l. si mulier 21. §. si metu coactus 2. ff. de eo quod metus caus. ibi, quia quamuis si liberum mihi esset, voluissim; tamen coactus volui. patet etiam ex l. cum proponat, C. de hered. instit. docet D. Thomas 1. 2. quest. 6. art. 6. & in 4. distinct. 29. quest. 1. art. 1. & Aristoteles 3. Ethicor. cap. 1. Ratio est, quia metus non aufert libertatem, nisi propter coactionem, quæ directè & immediatè non inferitur voluntati, nec aufert simpliciter voluntarium: deinde quia, ut detur simpliciter libertas, satis est, ut possit voluntas velle, & nolle, elicere simpliciter actum consensus, vel dissensus, sed stante graui metu, potest illa velle, & nolle, consentire, vel non consentire; ergo quando coactè consentit, vel dissentit, absolutè loquendo liberè vult, aut non vult, & conditionatè tantum vult propter metum. Tertio, quia, ut docet D. Thomas allegatus, duplex est voluntatis actus. Vnus ab ipsamet voluntate imperatus, & per alias potentias exercitus, ut ambulare, loqui, tacere, mouere membra, &c. & quoad hos actus imperatos potest voluntas cogi, quia possunt externa membra per quæ exercendi sunt tamquam per sua instrumenta vi abripi, ne voluntatis imperio obediunt, etiam si voluntas velit. Alius est actus à voluntate immediatè elicitus independentè ab executione membrorum, seu instrumentorum, ut velle, & nolle. Et hic est proprius voluntatis actus, & nullo modo potest esse coactus simpliciter, quia repugnat aliquam volitionem esse in mea voluntate, & non elici per illam, quia voluntas est principium elicitiuum illius. Volitio enim est actus vitalis, qui à vitali potentia voluntatis pender, & ab ea tamquam ab elicitiuo principio illius elicitur; ergo repugnat, ut voluntas tali actui, & volitioni non conferat vim, quando illum elicit, & consequenter repugnat talem actum esse omnino, & simpliciter violentum, & inuoluntarium, quia violentum & inuoluntarium simpliciter est id, quod fit ab extrinseco, passo non conferente vim, id est, nihil operante passo, ut docet Aristoteles 3. Ethicor. cap. 2. quam ob rem si voluntas, quæ patitur, necessariò confert vim tali actui, & volitioni, iam ipse actus non est simpliciter inuoluntarius respectu illius.

2. Redeundo ergo ad nostrum institutum animaduertunt communiter Doctores metum partitò accipi. Alter est metus cadens in virum constantem. Alter est cadens in virum inconstantem, l. metu, ff. de eo quod metus caus. cap. consultationi cap. veniens 2. de sponsal. cap. cum dilectus, de his, quæ v. Et licet Iureconsultus in lege citata, appeller metum cadentem in virum constantissimum, tamen accipit ibi nomen superlatiuum pro positiuo, ut bene animaduertit Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. casu 135. n. 2. & Flamin. de resign. benef. lib. 13. q. 1. n. 54. & perinde est, constantissimum, atque constantem.

3. Videndum igitur est, quid sit metus grauis cadens in virum constantem, quid leuis in illum non cadens. Metus igitur grauis, est metus alicuius magni mali absolute, & in se considerati, quod nobis timemus, vel nostris (ut statim declarabimus) euenturum, non comparati ad minus malum, sed in se considerati, ut dixi, ita Sancius lib. 4. de matrim. d. ff. ut. 1. num. 11. patetque ex l. metum, ff. de eo, quod metus caus. ibi metum accipiendum Labeo dicit non quælibet timorem, sed maioris mali in se considerati: vbi glossa statim in principio explicat magni mali, & bene explicat, nam inconstantis, & leuis est hominis metu leui consternati. Vnde reprobandus est Syluester verb. metus, quest. 1. & Veracruz 1. part. speculi, art. 8. concl. 3. & Carbo. de restit. quest. 46. in tertio fundamento. Quatenus autem malum graue non esse considerandum in se, sed respectu minoris mali, ac proinde quicumque elegit minus malum qualecumque illud sit, ut effugiat maius, verum illum habere timorem, ac metum cadentem in virum constantem.

4. Metus ergo grauis cadens in virum constantem, & irritans contactus, in se consideratus est metus, & irritans contactus, in se consideratus est metus, mortis, mutilationis alicuius membri, atrocis cruciatus, metus stupri, seruitutis; & stupri quidem vel in viro, vel in femina; metus amissionis bonorum, status, honoris, metus, iacturæ magni lucri, vel in totum, vel in partem considerabilem; metus infamiae; excommunicationisq; iniuste; ut latè probat Sancius lib. 4. de matrim. d. ff. ut. 5. per totam. Et hæc quidem mala siue timeamus in nobis, & in nostris propriis personis, siue in filiis nostris, vxoribus, patribus, fratribus, sororibus, consanguineis, & affinibus, & in aliis nobis arctissimo amicitia vinculo copulatis. ita Menochius tom. 1. lib. 2. de arbitr. centur. 2. casu 136. num. 4. Azor 1. part. lib. 2. cap. 17. dub. 6. Sancius lib. 4. de matrim. d. ff. ut. 5. per totam. In filiis, ut probat lex isti quidem 8. sine, ff. de eo, quod met. caus. ibi, Nihil inuest in se quis veritus sit, an in liberis suis, cum pro affectu magis in liberis parentes terreantur. Quia liberi sunt præcipua pars, & portio parentum, ac proinde quod malum in filiis patres timent, in se timent, ut ait Sancius lib. 4. de matrim. d. ff. ut. 4. num. 1.

5. In vxoribus, & maritis, quia vir, & vxor reputantur vna propria persona, moraliter loquendo, cum sint vna caro: ita D. Thom. in 4. distinct. 29. quest. vnic. art. 2. ad 2. Syluester verb. metus, quest. 1. Ludou. Lopez 2. part. instr. vbi de matrim. cap. 401 paulo post princip. Anton. Cucus lib. 5. instit. maior. tit. 12. num. 15. Altiſiod. lib. 4. summa, num. 1. Angel. verb. matrim. 3. imped. 2. sine, & verb. metus, num. 1. Sotus in 4. distinct. 29. quest. 1. art. 2. vers. eiusmodi autem.

6. In patribus, fratribus, & sororibus; quia patres & filii, ut dixi, moraliter loquendo, censentur vna persona. Volt. C. de impub. & alijs subdit. §. hi qui; Instit. de inuili stipulat. Docent communiter Doctores, Hostiensis cap. cum locum; de sponsal. paulo post inuili. & ibi Innocent. num. 1. Antonius n. 10. Ioannes Andr. num. 2. Ancharan. num. 10. Respectu fratrum, & sororum, quia inter fratres, & sorores, est à natura inſitus arctissimus amor. Et idem esse de coniunctis in primo gradu, docet Præposit. cap. cum locum; de sponsalib. num. 10. Anton. Cucus lib. 5. instr. maior. tit. 12. num. 156.

7. In alijs consanguineis, & affinibus, quia ut dicitur cap. non existimemus 13. quest. 2. Nemo vnquam carnem suam odio habuit. Natura enim ipsa rationalis naturali amore copulat consanguineos, tanquam vnâ carnem ex eodem sanguine propagatam,

tam, quod probatur etiam ex cap. *sciatis cuncti*, de elect. in 6. ibi, vel consanguineos eorum; quem textum appellat notabilem Iason l. de pupillo. §. si quis ipse, num. 12. ff. de oper. non. nunciat. & Felinus in cap. Ecclesie sancte Mariae, de const. num. 99. quod idem tenet ipse Iason Instit. de alt. §. quadruplici num. 55. & ibi Angel. num. 7. Francus in cap. sciatis cuncti, num. 2. de elect. in 6. Paris. consil. §. num. 161. vol. 4. Ancharan. in cap. cum dilectus, de his, qua vi, num. 7. vers. secundo, & Sancius lib. 4. de matrim. disput. 4. num. 12. id extendit usque ad quartum gradum consanguinitatis canonicæ tam transuersalium, quam in linea recta; quia usque ad illum dirimitur matrimonium. Idem quoque est dicendum de affinibus, ut docet idem Sancius num. 11. quia affines sunt veluti proprii consanguinei, cum sint consanguinei alterius ex coniugibus, qui sunt vna caro, & præter Sancium id etiam docet Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 125. num. 8. Flaminius de resignat. lib. 13. quest. 1. num. 69. Quod tamen, ut bene animaduertit Sancius, intelligendum est, quando affinitas oritur ex matrimonio, & copula licita, secus quando oritur ex fornicatione, & copula illicita, quia tunc nullus amor conciliatur, nec cognoscunt se huiusmodi affines.

8. In amicis arctissimo amicitie vinculo copulatis, quia amicus est alter ego, ut ait Philosophus lib. 6. Ethicor. cap. 4. & D. August. lib. 4. confess. cap. 6. & idem Aristoteles lib. 2. Rhetor. cap. 4. ait, amicum nihil aliud esse, quam animum unum duo corpora animantem. ita docet Alexand. de Neuo cap. cum locum, num. 12. de sponsalibus. vbi asserit dari metum cadentem in virum constantem ad irritandum matrimonium, si inferatur aliis de quorum personis rationabiliter debemus timere, ne offendantur, quales sunt amici arctissimo amicitie vinculo copulati; patet hoc ex sacra pagina Exod. 32. vbi parificat Moyles fratres, & amicos quasi duo pignora charissima, quia periculum vitæ vnus afficit alium vehementer, & quod de fratre dicitur, de amico etiam dictum censetur.

9. Metus leuis non cadens in virum constantem, nec irritans contractum, qui ob illum fit, est metus reuerentialis, qui oritur ex sola presentia Maritorum, Prælatorum, Regum ac Principum, Parentum, Superiorum, vel Confessorum respectu subditorum non audentium contradicere, & ideo ob huiusmodi leuem, & reuerentialem metum sæpe faciunt, quod alioquin non erant facturæ: ita Sancius lib. 4. de matrim. disput. 6. num. 4. Lessius tomo 1. lib. 2. cap. 40. dub. 1. num. 8. Azor 1. part. lib. 1. cap. 15. quest. 6. & communiter Doctores. Si tamen ad huiusmodi metum leuem, & reuerentialem accedant minæ graues, veluti corporis cruciatus, verba aspera, auersio vultus sæpe repetita, victus, vestitusque negatio: iam non leuis, sed grauis metus, cadens in virum constantem dicitur iuxta auctores allegatos. Vnde minus bene dixerunt Boërius decis. 100. n. 11. Socinus iunior conf. 77. n. 114. lib. 1. metum reuerentialem non præsumi ex sola presentia maioris, nisi ad illam accesserint minæ: est enim id contra communem Doctorum, & contra id quod dictum manet: nam si ad metum reuerentialem minæ accedant, iam non est metus leuis, sed grauis, & cadens in virum constantem.

10. Animaduertunt tamen nonnulli Doctores, & bene, metum leuem seclusum à minis respectu hominis pusillanimis posse aliquando dici metum grauem; maxime si sit erga personas Principum, & Regum, & respectu etiam senis imbecillis, vel fœminæ, vel pueri, vel puellæ meticulosæ, quia

respectu harum personarum ille metus, qui se vera in se consideratus est leuis, grauis dici potest; certissimum est enim apud omnes (paucis exceptis) metum cadentem in virum constantem, non esse accipiendum solum absolute, sed etiam respectiue ad personas, ut late probat Sancius lib. 4. de matrim. disput. 3. num. 2. vbi pro hac opinione citat plusquam quinquaginta Doctores. Et ratio huius rei est, quia robur, ac constitutio animi, & corporis, non est æqualis in omnibus, & ideo vnus minus potest resistere, quam alius, & generaliter loquendo fœminæ propter imbecillitatem fœmineam, & corporum constitutionem fragilem, ac debilem, licet alioquin virtutem constantiæ habere videantur, minus possunt resistere, quam viri. Ergo minor metus sufficit in illis, quam in viris, & in viris imbecillibus, quam in viris fortibus: quod egregie probat l. 3. ff. ex quibus causis. ibi, & hoc ex affectu eius intelligitur. vbi Albericus ibi num. 1. ex affectu, inquit, hoc est, ex animo eius, cui metus inferatur. Nam maior metus exigitur in milite, & constante viro, quam in pusillanimiti, & vili homine, quare cum ius loquitur de metu cadente in virum constantem, intelligi debet secundum qualitatem, & constantiam personæ, ut optimè docet Decius in cap. fin. de appellat. num. 3. & 4. Ias. consil. 135. n. 18. vol. 4. Imola cap. cum dilectus, num. 9. de his, qua vi. Nauarrus in summa Latina, cap. 22. num. 51. Menochius de arbitr. lib. 2. centuria 2. casu 135. num. 3. in his tamen multum valet arbitrium prudentis iudicis, quod egregie probat l. 3. ff. ex quibus causis maior. ibi, sed non sufficit quolibet terrore adductum timuisse, sed huius rei disquisitio iudicis est; & ratio huius rei est, quia cum ad discernendum inter metum grauem, & leuem, requiratur multarum rerum, ac circumstantiarum ponderatio, ac discussio, iudicis arbitrium necessariò requiritur ad videndum, an tales sint personæ, & circumstantiæ, ut metus grauis, vel leuis arbitretur: ita glossa in cap. cum dilectus, verb. metum, de his, qua vi. Innocent. ibi, num. 1. Ioannes Andr. num. 10. Anton. num. 14. Pannormitanus num. 8. Ancharanus in fine cap. Baldus in l. interposita, num. 3. C. de transact. Sylu. verb. metus, quest. 1. Couarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 3. §. 4. num. 8. Menoch. de arbitr. lib. 2. centur. 2. casu 135. num. 3. & 4. Nauarr. in summa Latina, cap. 22. n. 51. vers. secundum, Sotus in 4. art. 4. disp. 19. q. 1. art. 2. vers. huiusmodi autem.

Quinque autem notante Sancio lib. 4. de matrimonio, disp. 1. num. 10. conditiones requiruntur, ut metus dicatur grauis cadens in virum constantem, quarum vna si desit, grauis non erit. Prima est, ut malum, quod timetur, sit graue, ut iam sæpe dictum manet; patet ex l. metum 1. ff. de eo, quod metus caus. fit, ibi, Metum accipiendum Labro dicit, non quemlibet timorem, sed maioris mali, hoc est, ut explicat ibi glossa in principio, magni mali in se considerati.

Secunda est, ut timens non vanè, nec leuiter, sed probabiliter timeat, & rationabiliter: constat ex l. metum 2. ff. eodem tit. ibi, Metum autem non vani hominis sed qui merito, &c. & ex l. nec timorem 1. §. proinde, ff. eod. ibi, Si quis meticulosus ram illam frustra metuerit per hoc edictum non restituitur. vnde Ecclesiast. 19. qui cito credit, leuis est corde. & ita docet D. Thomas in 4. distinct. 19. quest. vnica, art. 2. in corpore. Sotus ibi, quest. 1. art. 2. vers. alterum verò. Syluester verb. metus, quest. 1. Tabiena verb. impedimentum 9. Burlarius conf. 72. num. 30. vol. 1.

Et verò quoad istam secundam conditionem notabis, ad illam non requiri realem, & veram peccatorum inflictionem, sed timorem probabilem, &

11.

12.

13.

&amp;

& non vanum illarum, vt bene probat Sancius *lib. 4. de matrim. disp. 1. num. 16.* & patet ex dictis. Notabis etiam ad metum grauem incutiendum non sufficere quancumque suspensionem pœnarum minandarum, sed sufficere suspensionem metus præsentis, hoc est, metus iam comminati, quia metus comminatus, seu malum comminatum habetur pro præfenti metu, & pro præfenti malo. patet ex *l. nouissimè ff. quod falso tutore, ibi, quid enim refert, si metu compulsus, aut metuens, ne compelleretur fecit?* ita Bartol. *l. 2. lectur. 2. vers. debetis scire, C. quod metus causa. Bald. l. interpositas, ad finem, C. de transacionibus. Paris. conf. 60. num. 15. vol. 4. Syluester verb. metus, quest. 1. Decisio Pedemontana 170. n. 3. Anton. Gabr. tom. 2. commun. l. 1. verb. metus, fol. 107. col. 1. Sic timor probabilis inferendæ violentiæ post factam comminationem vitiat electionem, vt docet Alexander *conf. 98. vol. 3. num. 5.* Gutierrez *conf. 16. num. 11. Glossa in cap. Roma 1. verb. metuebans, de elect.**

14. Tertia conditio ad metum grauem vitiantem contractum requisita, est, vt metum incutiens possit minas suas exequi. Nam si sit vit iners, metu plenus, pedibus claudus, manu captus, flocci sunt pendendæ illius minæ; non enim est viti fortis, atque constantis, sed homuncionis, animique abiecti, quibuscumque minarum iaculis terretur: item si minas proferens sit senex imbellis, minatus verd iuuenis robustus: patet expressè ex *l. famosi, ff. ad legem Iulia Maiestatis. ibi, Nam & persona spectanda est, an potuerit facere.* docet Sancius *lib. 4. de matrim. disput. 1. num. 19.*

15. Quarta est, vt metum inferens, quamuis sit fortis, ac robustus, solitus sit minas exequi, secus si homo sit facilis, ac procliuus ad proferendas minas, nihil autem, aut parum curans illarum executionem: constat ex *l. unica, C. si quis Imperatori. ibi, Ex personis, huminum dicta pensemus, & ex l. famosi, ff. ad legem Iulia Maiestatis, modò allegata, ibi, Nam & persona spectanda est, an potuerit facere, & an ante quid fecerit.* Nec sufficit, vt solitus sit suas minas exequi, sed requiritur etiam, vt solitus sit illas exequi in eodem genere mali comminati, iuxta Cynum, quem refert, ac sequitur Alexander *l. metum, num. 2. C. de his, qui vi.* Sed hoc nec probat Sancius, nec mihi probandum videtur, quia eadem est ratio in malis comminatis, & in aliis; quid enim refert, si commineris percussorem, & non percussorem, sed verberationem infertas? Melius asserunt alij non sufficere semel tantum illas executum fuisse, quia vnicus actus non probat consuetudinem: ita idem Sancius *lib. 4. de matrim. disput. 1. num. 22.* post Bartolum, Alexandrum, Rogerium, & alios, quos citat.

16. Quinta & vltima conditio est, ne possis timens facile deuitate mala comminata, superiorem, vel iudicem adeundo, implorando alterius auxilium, inconstantis enim est, & timidi metuere ea mala, quæ facile vitari possunt: ita docet idem Sancius allegatus n. 23. Sed quamuis intendat probare, meo iudicio, id non probat, quare hanc ego conditionem non admitto saltem absolutè loquendo, vt loquitur Sancius, quia si persona fuerit nobilis, & secularis, dedecus illi est fuga, aut imploratio fidei regis, aut alterius auxilij, aut aditio superioris, vt se tueatur, ac defendat, aut saltem, vt sibi præstet auxilium ad mala comminata euitanda; quare dura admodum mihi videtur talis conditio, & durum velle ad duriciem illius seculares homines, humiles etiam, & ignobiles obligare, nec exempla, quæ tradit Sancius, id probant, vt legenti patebit.

Animaduertunt hic Doctores, & in hoc conspirant omnes, metum grauem, & cadentem in vitum constantem, aut posse provenire ab extrinseco agente, & causa naturali naturaliter operante, veluti à naufragio, à fulgure, à tempestate, ab acutissimo morbo, à celo à tonitruis, à radiis, &c. Vel ab extrinseco agente naturaliter etiam, & non liberè operante, veluti à brutis animantibus, ab ebrio, à furioso, dum in ebrietate, & furore est. Vel denique ab eodem extrinseco agente libero, & liberè operante; & tunc quando metus ab hoc libero agente, & liberè operante incutitur, vel posse incuti directè ad extorquendos contractus, vota, vel iuramenta, vel promissionem aliquam pecuniæ, vel matrimonij, vel posse incuti ad alium finem.

His animaduertis communiter omnes conueniunt si metus cadens in vitum constantem fuerit incussus ab extrinseco agente naturaliter, & sine libertate operante, non irritari de facto, nec posse irritari contractus, vota, iuramenta, vel promissiones, eo metu factas, quia non est iniurius talis metus, nec liber, sed naturalis à causa naturali naturaliter, & sine libertate operante proveniens, quam Deus fortè mouit, & ordinauit ad bonum finem ad agendam penitentiam, ad opera bona, & pia, ad religionis ingressum, ad vota in ordine ad illorum salutem, vt eos ad se trahat, per istas causas secundas naturales, naturaliter, & non liberè operantes, mouendo, terrendo, minando, vt docet Concilium Tridentinum *sess. 14. cap. 4. de penit.* quia hic metus cum sit ab extrinseco, non aufert voluntarium, nec libertatem hominis propter illum operantis, sed eam illi integram relinquit, vt patet ex Concilio Tridentino ibi, *Hoc enim timore perterriti Niniuita ad Iona predicationem plenam terroribus penitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetrarunt.* Et infra: *Quamobrem falso quidam calumniantur hanc cogitationem esse extoriam, & coactam, non liberam, & voluntariam.* ita docet etiam D. Thomas *1. 2. quest. 6. Vasquez ibi, disp. 27. cap. 3.* Sancius *tom. 1. Decalogi lib. 4. cap. 1. num. 1. & 2.* patetque ex *cap. de regul.* vbi votum ægroti timore mortis emissum iudicatur validum, eo quòd à nemine prædictus æger compulsus fuerit ad illud emittendum, sed sponte sua emisit, & tamquam medium elegerit, vt Deus illum eo morbo liberaret. Ratio autem huius rei est, quia hæc cause naturales, naturaliter operantur, & nemini iniuriam inferunt, cum libertate careant; quamobrem si in naufragio, vel mortis periculo ita mecum paciscaris: Si me hinc eripias, tibi dabo talem, vel talem rem, ex se valet pactum, & teneris ad illud, si aliunde iustum sit, nec ratione metus potest infirmari. Idem dicendum est iuxta omnes Doctores, si metus grauis sit incussus ab animantibus, vel ebriis, & furiosis dum in ebrietate & furore sunt, quia hi similiter sine libertate operantur, & sine iniuria, atque adeò non liberè, sed naturaliter operantur, vt de se patet.

Si verd metus cadens in vitum constantem sit incussus ab agente extrinseco libero, & liberè operante, & directè incussus sit ad extorquendum votum, promissionem, vel contractum, & non ob alium finem, certissima resolutio est omnium Doctorum irritare contractum: ita Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 3. num. 1. vers. tertio premissendum Soares tom. 3. de Relig. lib. 6. cap. 4. Lessius tom. 1. de instit. lib. 2. cap. 17. dub. 6. Azor part. 1. lib. 1. cap. 10. num. 11. & part. 3. lib. 6. cap. 7. Bonacina de contract. in gen. disput. 3. quest. 1. puult. 2. § 3.*

Ex qua resolutione inferunt Doctores. Primò, valere

17.

11

18.

19.

valere votum, & contractum factum ex metu graui cadente in virum constantem, quando metus non fuit directè incussus ad extorquendum illud, licet alioqui fuerit incussus à causa, & agente libero per grauem iniuriam ad alium finem. Exemplum sit: Inuasit te hostis ad te occidendum, in ea inuasione nullam culpam habeo, & alioqui non teneor ex iustitia tibi succurrere, quia sum persona priuata; pacisceris mecum mille aureis, vt te liberem, vel alio pretio spectatis circumstantiis iusto: subsistit & valet contractus, non obstante metu, quo illum fecisti, & sine quo illum non faceres, quia ille metus non fuit directè incussus ad extorquendum tale pactum & contractum. Similiter si idem metus grauis, & cadens in virum constantem incussus tibi fuit directè ad extorquendam à te promissionem matrimonij cum Martha, & tu ob illum, votum religionis emittas, votum tenet, quia ille metus incussus tibi fuit ob alium finem, non ad extorquendum votum illud.

20. Inferunt secundò præfati Doctores, quando adulteræ, quæ probato adulterio est suspendenda, à ministris iustitiæ de consensu mariti offertur vita, si velit in monasterio perpetuò includi, & illa id eligit, valere contractum electionis, non obstante metu mortis, tum quia ille metus iustus erat, oriens ex delicto probato, & causa iusta, & non fuit illatus directè ad finem inclusionis perpetuæ in monasterio, nec illa ad id compellitur, sed sponte sua medium oblatum euadendi iustam mortem imminentem accepit: ita Sancius lib. 4. Decalogi cap. 3. vers. tertio præmittendum, & lib. 4. de matrim. disput. 12. à num. 10. Idem dicendum est etiam de Mauro, vel Turca, qui ob erimen nefandum igni tradendus erat, cum ei offertur vita, si velit Christianus fieri, & ille acceptat: ita Bonacina de contract. in gener. disp. 3. quest. 1. punct. 2. à num. 15. & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 6.

21. Inferunt tertio, si Rex obsidione cinctus matrimonium promittat cum filia Regis illum obsidentis, ea conditione, vt obsidio soluat, teneri ad promissionem matrimonij, quia obsidio propter cuius metum illud promissit, non erat ad eum finem facta. ita Sotus in 4. distinct. 29. quest. 1. art. 3. vers. hinc primò colligitur. Cucus lib. 1. instit. maior. tit. 12. num. 117. Bartholomæus Ledesma de matrimonio, dub. 23. fundam. 5. Ludouic. Lopez 2. part. instruct. de matrim. cap. 40. §. iam ex prædictis, quod quidem verum est, quamuis iniusta esset obsidio, iuxta Ludouicum, & Ledesman citatos.

22. Inferunt quartò. Si parentes, vel consanguinei occidere volunt iuuenem in stupro cum filia, vel consanguinea inuentum, & ipse sponte sua offerat matrimonium cum stuprata, validum esse matrimonium, quia metas comminaturæ mortis, non fuit incussus directè ad extorquendum matrimonium, sed ad sumendam vindictam, & per accidens se habet ad illud. ita Henriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 9. num. 2. Sanc. lib. 4. de matrimonio, disput. 12. num. 14.

23. Inferunt quintò. Si inimico te persequente, fugias ad monasterium, & Prior, vel Ostaris tibi nolit aperire ostium, nisi voueas te fore Monachum, votum esse validum, ac firmum, si illud emittas, quia ille metus, quem tibi intulit inimicus, non tibi fuit directè incussus ad hunc finem voti emittendi; & Prior non tibi infert iniuriam negando asylum, quia non tenetur ex iustitia tibi aperire, sed ex charitate tantum, contra quam peccabit; & alioquin proponit tibi rationem euadendi per votum. ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 1. num. 10.

¶ 1. in fine, quem sequor. In hoc tamen puncto contrariam etiam opinionem, hoc est, non valere, nec firmum esse votum, iudico probabilem, quia Ostaris, & Prior in ea angustia nolendo tibi aperire, censentur iniustum metum continuare, & quamuis de iustitia tibi aperire non teneantur, tenentur tamen ex charitate, quæ est fundamentum totius iustitiæ, vnde nolendo id facere sunt causa, & sunt causa moralis continuationis eiusdem metus: credo tamen his non obstantibus primam sententiam probabiliorē. ex his exemplis, alia conice.

Accedamus tamen ad preces importunas, & de illis rogabis, computandæne sint cum metu graui cadente in virum constantem, an cum metu leui cadente in virum non constantem? Respondeo, preces importunas illas dici in iure, quibus quis magis vult consentire, quam illis molestari, & affligi, & idē non quæcumque preces, importunæ dicendæ sunt; sed illæ, quæ sunt assidue, instantes, sæpe repetitæ, vt probat textus Authent. de hered. & falsid. initio, vers. semper igitur, collat. 1. ibi, semper igitur nobis importunæ sunt, vbi glossa, verb. importunæ, id est, valde instantes, probatque etiam: extus in l. 1. C. de petit. honor. lib. 10. ibi, inuerecunda potentium inhiatione, vbi glossa, verb. inhiatione, id est, frequenti petitione; patet ex facta pagina Iudic. 16. loquens enim de importunis Dadilæ precibus, quibus affligebat Sansonem, ita ait: Cum molesta esset ei, & per multas dies iugiter adhareret, spaium ad quietem non tribuit. Confirmat hoc Ancharanus in cap. sui. num. 2. de rescript. in 6. vbi importunam dicit, quasi sine quiete, & docet Peralta in l. si quis, in princ. num. 99. ff. de legat. 3.

Et has quidem preces metus graui cadenti in virum constantem æquipollere, tenent aliqui Doctores, si descendant à Principibus, à Dynastis, à viris grauibus, & potentibus, sed dicendum est cum Sancio lib. 4. de matrim. disp. 7. num. 7. non æquipollere, nisi tacitæ minæ insint: & ratio est, quia blanditiæ, & preces repetitæ amabiles non minuunt, sed augent voluntarium, teste D. Thoma 1. 2. quest. 6. art. 6. & ideo non infirmant, neque irritant contractus ex defectu liberi consensus, neque æquipollent metui graui cadenti in virum constantem, vt docet Henriquez lib. 11. de matrim. cap. 9. num. 5. Si tamen huiusmodi blanditiis, & precibus importunis tacitæ minæ insint de inferendo malo, eo quod soleant Principes, & viri potentes de resistentibus suis precibus vindictam sumere, tunc quidem huiusmodi preces importunæ æquipollent metui graui: ita docent Romanus in l. interpositas, num. 3. & 4. C. de transact. Nauareus in vtraque summa Latina & Hispana, cap. 17. n. 16. Mascardus de probat. concl. 193. num. 4. & 8. Ludou. Lopez 1. part. instruct. cap. 96. §. addit verb. Vnde quando nonnulli authores, veluti Hippolyt. singulari 645. Sigismundus inter consilia feudalia, conf. 17. num. 21. & Albertus Brunus inter eadem consilia, conf. 14. num. 387. & Ruego de Paz conf. 25. num. 72. aiunt blanditiis Principum, seu preces importunas inferre metum viro constanti, & annullare matrimonium, intelligendi sunt, vt bene docet Sancius lib. 4. de matrim. disp. 6. num. 3. in fine, quando illis insunt tacitæ minæ, vt diximus.

Respectu tamen personæ timidæ communiter tenent Doctores, preces importunas, si proueniant à personis, quibus debeat reuerentia, vt à Patribus, Regibus, Principibus, Confessariis, incutere metum grauem, illique æquipollere: ita tandem resoluit Sancius citatus num. 7. Et ratio est, quia cum

24.

25.

ex vna parte importunitas cuiuscumque illa sit valde vexet, & urgeat, & ex altera parte reuerentia personæ perenti debita pusillanimum ac timidum rogatum reddant, merito, ac iure optimo vtraque metus causa concurrente, illius consensum extorquent, quod probat latissimè Sancius per multos, & multa iura, num. 5.

26. His in toto hoc capite pro metu graui, & leui animaduertis, duæ sunt quæstiones in capite sequenti necessariò ventilandæ circa contractuum valorem. Prima est, an metus grauis ab externo agente liberè operante directè ad extorquendum consensum, & contractum incussus, illum reddat ipso iure naturæ absque vlla alia sententia iudicis inualidum. Secunda est, an sint eodem iure irriti si fiant propter metum leuem, non cadentem in virum constantem, an verò possint solum iudicis sententia irritari.